索引号：
11220000013544541J/2023-

02456
分类： 建筑管理;通知

发文机关： 吉林省住房和城乡建设厅 成文日期： 2023 年 09 月 01 日

标题：
吉林省住房和城乡建设厅关于印发《吉林省房屋市政工程施工现场人员

实名制管理办法》的通知

发文字号： 吉建规〔2023〕11 号 发布日期： 2023 年 09 月 07 日

吉林省住房和城乡建设厅关于印发《吉林省房屋市

政工程施工现场人员实名制管理办法》的通知

   吉建规〔2023〕11号

各市（州）建委（住房城乡建设局），长白山管委会住房城乡建设局，长春新

区住房保障和城乡建设局，中韩（长春）国际合作示范区住房保障和城乡建设

局，梅河口市住房城乡建设局，各县（市、区）住房城乡建设局，各相关建设

单位、施工企业及监理企业：

  为充分发挥实名制管理工作在根治欠薪、市场行为监管、信用体系建设等

领域的作用，我厅制定了《吉林省房屋市政工程施工现场人员实名制管理办

法》，现印发给你们，请遵照执行，在执行过程中遇到的问题，请及时报送我

厅。

  吉林省住房和城乡建设厅

  2023 年 9月 1日

吉林省房屋市政工程施工现场人员实名制管理办法

第一章 总 则

  第一条 为充分发挥实名制管理工作在根治欠薪、市场行为监管、信用体系

建设等领域的作用，依据《保障农民工工资支付条例》《建筑工人实名制管理

办法(试行)》（建市〔2019〕18 号）及《吉林省建筑工人实名制管理办法实施

细则（试行）》（吉建联发〔2019〕71 号）等文件要求，特制定本办法。

  第二章 监管范围

  第二条 本省行政区域内依法需要办理施工许可证的新建、改建、扩建的房

屋市政工程（含装饰装修）在建项目人员实名制管理适用本办法。

  第三条 县级以上住房和城乡建设主管部门（以下简称“住建主管部门”）

负责本行政区域内在建项目人员实名制管理工作，制定管理制度，明确部门监

管职责分工。住建主管部门应定期登录实名制平台管理账号，核查本地在建项

目实名制开展情况，发现问题及时督促项目整改。

  实名制平台中监理人员履职考勤由县级以上住建主管部门的工程质量监督
机构监督管理。

  第四条 进入施工现场的建设单位、施工单位、监理单位的项目管理人员及

劳务作业人员应全面录入“吉林省建筑工人实名制管理平台”（以下简称“实
名制平台”），人员进出施工区域应当人脸识别记录考勤信息。

  第三章 实名制管理

  第五条 工程项目信息登记录入。项目开工前由建设单位督促施工单位在实

名制平台进行工程项目信息登记，项目所在地住建主管部门审核后，实名制平

台生成项目施工单位人员考勤账号及监理单位人员考勤账号。施工单位劳务员

要及时将监理人员考勤账号告知监理单位。

  项目实名制平台管理账号以依法签订的施工总承包合同（或专业工程承包

合同、联合体施工合同）为单位进行申请，联合体施工合同按照联合体单位分

别发放实名制管理帐号。

  同一工程多标段发包的（一个标段对应一个施工合同），其中相邻两个及

以上标段依法依规由同一施工单位、同一项目负责人（项目经理）组织施工，

可分别在各个标段考勤，有效考勤天数按多个标段考勤天数之和计算。

  经建设单位书面同意，当需要同时担任不超过三项建设工程监理合同的总

监理工程师时，可分别在各个建设工程监理合同范围内的工程项目考勤，有效

考勤天数按多个工程项目考勤天数之和计算。

  第六条 信息采集录入。施工单位劳务员负责录入项目基本信息，采集项目

建设、施工管理机构的人员相关信息。监理单位负责采集录入总监理工程师、
专业监理工程师等人员相关信息。

  采集的人员信息应与投标文件、施工合同、监理合同一致，发生人员变更

的应按规定履行变更手续，获批后调整。

  第七条 考勤起止时间。工程开工前，施工单位、监理单位应在实名制平台

中录入拟进场人员信息。项目实际开工后，劳务员登录实名制平台操作“开

工”，实名制平台开始记录项目人员考勤数据。待项目完成合同约定的施工内

容后，上报项目所在地住建主管部门在实名制平台操作“完工”，项目考勤结

束。

  第八条 有效考勤。人员每日考勤时间应与施工作业时间相符，考勤次数不

得少于两次，当日最早和最晚考勤时间间隔不得少于 4 小时。不满足以上要求

的视为无效考勤，按当天缺勤计算。

  第九条 到岗率。项目负责人、专职安全员、总监理工程师、安全监理工程

师等关键岗位人员每月到岗率（有效考勤天数÷实际施工天数）不得低于
80%。对于低于该标准的项目，实名制平台将自动生成预警，项目监督机构应将

预警项目列入重点监管。人员考勤记录将作为建筑市场行为监管以及人员是否

履职的重要依据。

  第十条 人员变更。项目负责人、总监理工程师需要变更的，由变更人员所

在单位填写变更申请表，提出书面申请，经建设单位、监理单位同意后，建设

单位登录“吉林省工程项目审批管理系统”的“施工许可管理”子系统，针对

已完成终审的施工许可发起变更业务，项目所在地住建主管部门 3 个工作日内

审核。变更后的人员应在 3个工作日内，在实名制平台进行个人信息补录，变

更后的项目负责人开始进行考勤，个人考勤情况重新计算。

  变更后的人员资格等级、业绩等不得低于原人员标准，且应当符合其投标

文件的要求。

  第十一条 停工、复工操作。项目因故短期（7 天以内）停工，劳务员要及

时登录实名制平台操作“停工”，选择停工原因，开工后在实名制平台操作

“复工”。项目停工期间实名制平台不再记录考勤情况，项目长期停工应报项

目所在地住建主管部门在实名制平台操作停工、复工。

  第十二条 未开展实名制工作记录。各级住建主管部门在日常监管中，对已

实际进场施工，但实名制平台中没有录入项目信息的项目，在检查现场登录本

级实名制平台管理账号，填写项目未开展实名制工作整改通知单，送达施工单

位，限其 7 个工作日内整改完毕。

  项目整改后应及时报当地住建主管部门在实名制平台内操作“整改合

格”，同时项目按要求开展实名制考勤。7 个工作日后仍未整改的，住建主管

部门在平台操作“整改不合格”，实名制平台将生成项目施工单位未开展实名

制记录，作为对施工单位年度综合信用扣分依据。住建主管部门应按照相关法

律法规，予以行政处罚。

  第四章 企业信用评价扣分管理

  第十三条 在对企业进行年度信用综合评价时，对在实名制平台中有记载未

开展实名制工作记录的施工企业，扣企业年度综合信用 20分；项目当年不得参

加评先评优。

  第十四条 施工单位或监理单位及其人员在考勤中弄虚作假的，一经查实，

按人员未到岗履职处理，扣项目施工单位或监理单位年度综合信用 5 分。

  第十五条 项目处在实际施工状态，但实名制平台显示为停工状态，视为项

目实名制考勤弄虚作假。扣项目施工单位年度综合信用 4 分。

  第十六条 项目负责人或总监理工程师月到岗率在 30%（不含）以下的，扣

项目施工单位或监理单位年度综合信用 3 分。

  第十七条 项目负责人或总监理工程师月到岗率在 30%（含）-60%（含）之

间的，扣项目施工单位或监理单位年度综合信用 2 分。

  第十八条 项目负责人或总监理工程师月到岗率在 60%（不含）-80%（不
含）之间的，扣项目施工单位或监理单位年度综合信用 1 分。

  第十九条 项目负责人或总监理工程师年度累计三个月月到岗率在 80%（不
含）以下的，扣项目施工单位或监理单位年度综合信用 5分；项目当年不得参

加评先评优活动。

  第二十条 项目负责人或总监理工程师年度累计六个月月到岗率在 80%（不
含）以下的，扣项目施工单位或监理单位年度信用 10 分；项目当年不得参加评

先评优。

  第二十一条 施工现场实际作业人员 45 人（含）以上未在实名制平台中录
入考勤的，扣项目施工单位年度综合信用 3 分。

  第二十二条 施工现场实际作业人员 30 人（含）以上未在实名制平台中录
入考勤的，扣项目施工单位年度综合信用 2 分。

  第二十三条 施工现场实际作业人员 15 人（含）以上未在实名制平台中录

入考勤的，扣项目施工单位年度综合信用 1 分。

  第二十四条 因项目施工单位未申请实名制考勤账号，监理单位未开展实名

制工作的，不对监理单位综合信用扣分。

第五章 项目负责人、总监理工程师实名制考勤不达标记分管理

  第二十五条 房屋市政工程在建项目项目负责人、总监理工程师实名制考勤

记分周期为 12 个月，满分为 12 分。自项目负责人、总监理工程所负责的工程

项目开工之日起计算。

  第二十六条 在实名制平台中有记载施工单位未开展实名制工作记录的，扣
项目负责人 12 分。

  第二十七条 项目负责人或总监理工程师在人脸识别考勤中弄虚作假的，一

经查实，按人员未到岗履职处理，扣项目负责人或总监理工程师 6 分。

  第二十八条 项目在实际施工状态，但实名制平台显示为停工状态，视为项

目实名制考勤弄虚作假，扣项目负责人 3 分。

  第二十九条 项目负责人或总监理工程师月到岗率在 30%（不含）以下的，

当月扣项目负责人或总监理工程师 6 分。

  第三十条 项目负责人或总监理工程师月到岗率在 30%（含）-60%（不含）

之间的，当月扣项目负责人或总监理工程师 3 分。

  第三十一条 项目负责人或总监理工程师月到岗率在 60%（含）-80%（不

含）之间的，当月扣项目负责人或总监理工程师 1 分。

  第三十二条 项目负责人或总监理工程师年度累计三个月月到岗率在 80%
（不含）以下的，扣项目负责人或总监理工程师 6 分。

  第三十三条 项目负责人或总监理工程师年度累计六个月月到岗率在 80%
（不含）以下的，扣项目负责人或总监理工程师 12 分。

  第三十四条 施工现场实际作业人员 45 人（含）以上未在实名制平台中录

入考勤的，扣项目负责人 3 分。

  第三十五条 施工现场实际作业人员 30 人（含）以上未在实名制平台中录

入考勤的，扣项目负责人 2 分。

  第三十六条 施工现场实际作业人员 15 人（含）以上未在实名制平台中录

入考勤的，扣项目负责人 1 分。

  第三十七条 因项目施工单位未申请实名制考勤账号，监理单位未开展实名

制工作，不对总监理工程师扣分。

  第三十八条 实名制平台对项目负责人或总监理工程师考勤数据按月统计，
并按规定扣分，从项目人员开始考勤的 12 个月（一个记分周期）内累加记满

12 分的，视为该人员没有依法履职，项目所在地住建主管部门应按相关法律法

规对项目负责人或总监理工程师不履职进行处罚，并在“吉林省建筑市场监管

公共服务平台”中记入个人不良信息记录，不良信用信息公开期限为 6个月至
3 年。

  第六章 监督管理

  第三十九条 建设单位应与施工单位、监理单位在合同中约定实名制管理的

相关内容，明确各方责任分工和权利义务，并督促检查施工单位、监理单位落

实实名制管理的各项措施。

  第四十条 项目现场可通过设置网线、信号放大器、手机热点等方式保证考

勤机网络畅通，项目规模较大的可设置两台以上考勤机或留有备用考勤机。因

网络问题考勤数据未能及时上传到实名制平台，产生的后果由企业自负。

  第四十一条 施工总承包单位负责对分包单位人员实施考勤管理，施工总承

包单位将专业工程分包的，分包单位现场人员一并纳入实名制考勤。

  第四十二条 各级住建主管部门在批准项目实名制管理账号时，对于项目负

责人（两个及以上建设工程施工项目）、总监理工程师（三个以下工程建设监

理合同)多点执业的，应依法依规合并项目负责人、总监理工程师考勤数据。

  第四十三条 扣分统计数据，一部分根据现场检查存在的问题，按扣分条款

由住建主管部门在实名制平台录入生成，一部分由实名制平台按考勤情况自动

生成。

  第四十四条 各地住建主管部门要以实名制考勤结果作为市场监管的重要措

施，对应纳入实名制平台监管的在建项目做到应录尽录，省厅将定期通报各地

在建项目实名制落实情况。

  第七章 附 则

  第四十五条 本办法自 2023 年 9 月 1日起执行，原有相关规定与本办法要

求不一致的，按本办法执行。

  附件：1.施工单位项目负责人变更申请表

     2.总监理工程师变更申请表

     3.项目未开展实名制工作限期整改通知书

     4.项目实名制问题企业及个人扣分通知书